ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад  №4 г. Дубовки

404002, Волгоградская область, г. Дубовка, ул. Республиканская, 27

Тел. (84458) 3-15-60

ПРИКАЗ

«_02 » сентября 2024 г                                                                                  №_182_

Об утверждении Положения о наставничестве

для педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г.Дубовки,

осуществляющих образовательную деятельность

по реализации основной образовательной программы

 в МКДОУ д/с № 4 г.Дубовки

В соответствии с приказом отдела по образованию Администрации Дубовского

муниципального района Волгоградской области  от 31 марта 2022 г. № 104 ”Об

утверждении Положения о наставничестве для педагогических работников

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в Дубовском

муниципальном районе“, приказом комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 21.03.2022 № 25 «Об утверждении Положения о

наставничестве для педагогических работников образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ среднего

профессионального образования в Волгоградской области», распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019г. № 3273-р «Об утверждении

основных принципов национальной системы профессионального роста педагогических

работников Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста»,

совместным письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 декабря

2021г. № АЗ-1128/08 и Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации от 21 декабря 2021г. № 657 об учете и использовании в

работе методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой

модели) наставничества педагогических работников в образовательных организациях,

приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от

28 февраля 2022 г. № 12 «О создании и функционирования региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положения о наставничестве для педагогических

работников МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки, осуществляющих образовательную

деятельность по реализации основной образовательной программы в МКДОУ д/с

       № 4 г. Дубовки.

2. Старшего воспитателя Тадевосян Л.М. назначить ответственной за

       реализацию наставничества для педагогических работников МКДОУ д/с № 4

       г.Дубовки, осуществляющих образовательную деятельность по реализации

      основной образовательной программы в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки.

3. Старшему воспитателю Тадевосян Л.М. обеспечить разработку и утверждение

плана (дорожной карты на 2024-2025 уч. год.) по внедрению и реализации

наставничества педагогических работников в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации основной

образовательной программы в МКДОУ д/с № г. Дубовки

4. Контроль за исполнением приказа возложить старшего воспитателя Тадевосян

Л.М.

Заведующий___________________Н.Н. Елесина

С приказом ознакомлены:

С приказом ознакомлены:

____________________ Тадевосян Л.М. «___»________2024г.

____________________ Литовченко Е.М. «___»________2024 г.

____________________  Колюхова Н.Ю. «___»________2024 г.

____________________ Якушева И.А. «___»________2024 г.

____________________ Бурменская Я.А. «___»________2024 г.

____________________ Бакумова А.В. «___»________2024 г.

____________________ Шпаченко К.П. «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад  №4 г. Дубовки

404002, Волгоградская область, г. Дубовка, ул. Республиканская, 27

Тел. (84458) 3-15-60

ПРИКАЗ

«_02_» сентября 2024 г                                                                                  №_186_

Об закреплении наставнических пар

 педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г.Дубовки,

осуществляющих образовательную деятельность

по реализации основной образовательной программы

 в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки

В соответствии с приказом  муниципального казенного дошкольного образовательного

учреждения детского сада № 4 г. Дубовки Дубовского муниципального района

Волгоградской области от 4.04.2022 г № 84/1 «Об утверждении Положения о

наставничестве для педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки,

осуществляющих образовательную деятельность  по реализации основной

образовательной программы в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки, приказа  отдела по

образованию Администрации Дубовского муниципального района Волгоградской

области  от 31 марта 2022 г. № 104 ”Об утверждении Положения о наставничестве для

педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ в Дубовском муниципальном районе“, приказом

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от

21.03.2022 № 25 «Об утверждении Положения о наставничестве для педагогических

работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по реализации основных и дополнительных общеобразовательных

программ и образовательных программ среднего профессионального образования в

Волгоградской области», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2019г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы

профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая

национальную систему учительского роста», совместным письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21 декабря 2021г. № АЗ-1128/08 и

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации от 21 декабря 2021г. № 657 об учете и использовании в работе

методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой модели)

наставничества педагогических работников в образовательных организациях, приказом

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28

февраля 2022 г. № 12 «О создании и функционирования региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить наставнические пары  педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г.

Дубовки, осуществляющих образовательную деятельность по реализации

образовательной программы в МКДОУ д/с  № 4 г. Дубовки:

Воспитатель наставник Литовченко Е.М. – наставляемый Бурменская Я.А.,

Тадевосян Л.М. – наставляемый Бакумова А.В., наставник Якушева И.А. –

наставляемый Шпаченко К.П., наставник Колюхова Н.Ю. – наставляемый Дубаненко

Е.А.,

2. Старшего воспитателя Тадевосян Л.М. назначить куратором наставничества для

педагогических работников МКДОУ д/с № 4  г.Дубовки, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации основной образовательной программы

в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки.

3. Старшему воспитателю Тадевосян Л.М. – куратору:

-содействовать созданию в МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки психологически

комфортной образовательной среды наставничества, способствующей

раскрытию личностного, профессионального, творческого потенциала педагогов

путем проектирования их индивидуальной профессиональной траектории;

    -оказывать помощь в освоении цифровой информационно-коммуникативной

    среды, эффективных форматов непрерывного профессионального развития

                и методической поддержки педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г.

    Дубовки;

-содействовать участию в стратегических партнерских отношениях, развитию

горизонтальных связей в сфере наставничества на уровне ДОУ и за пределами

ДОУ;

   -способствовать развитию профессиональных компетенций педагогов

               в условиях цифровой образовательной среды, востребованности использования

   современных информационно-коммуникативных и педагогических технологий

              путем внедрения разнообразных, в том числе реверсивных, сетевых

              и дистанционных форм наставничества;

- содействовать увеличению числа закрепившихся в профессии педагогических

   кадров, в том числе молодых педагогов;

4. Педагогам - Наставникам

-способствовать раскрытию личностного, профессионального, творческого

потенциала наставляемых педагогов путем проектирования их индивидуальной

профессиональной траектории;

    -оказывать помощь в освоении цифровой информационно-коммуникативной

    среды, эффективных форматов непрерывного профессионального развития

                и методической поддержки педагогических работников МКДОУ д/с № 4 г.

    Дубовки;

   - обеспечивать формирование и развитие профессиональных знаний и навыков

    педагога, в отношении которого осуществляется наставничество;

   - оказывать помощь в профессиональной и должностной адаптации педагога, в

   отношении которого осуществляется наставничество, к условиям осуществления

   педагогической деятельности МКДОУ д/с № 4 г. Дубовки, ознакомление с

   традициями и укладом дошкольной жизни, а также в преодолении

   профессиональных трудностей, возникающих при выполнении должностных

   обязанностей;

5. Контроль за исполнением приказа возложить старшего воспитателя Тадевосян

Л.М.

Заведующий___________________Н.Н. Елесина

С приказом ознакомлены:

____________________ Тадевосян Л.М. «___»________2024г.

____________________ Литовченко Е.М. «___»________2024 г.

____________________  Колюхова Н.Ю. «___»________2024 г.

____________________ Якушева И.А. «___»________2024 г.

____________________ Бурменская Я.А. «___»________2024 г.

____________________ Бакумова А.В. «___»________2024 г.

____________________ Шпаченко К.П. «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.

____________________  «___»________2024 г.